
Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

Босна и Херцеговина
Федерација Босне и Херцеговине

                      KANTON SARAJEVO
            Vlada

КАНТОН САРАЈЕВО
Влада

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO
Government

Broj: 02-04-45959-10/20                                                                                                        
Sarajevo, 20.11.2020. godine

Na osnovu člana  26.  i  28.  stav  (4)  Zakona o  Vladi  Kantona  Sarajevo  (”Službene
novine Kantona Sarajevo”, broj: 36/14 – Novi prečišćeni tekst i 37/14 – Ispravka), a u vezi sa
članom  227.  Poslovnika  o  radu  Skupštine  Kantona  Sarajevo  (“Službene  novine  Kantona
Sarajevo”, broj: 41/12-Drugi novi prečišćeni tekst, 15/13, 47/13, 47/15, 48/16, 9/20 i 14/20)
Vlada Kantona Sarajevo, na 42. sjednici održanoj 20.11.2020. godine, donijela je 

Z A K L J U Č A K

1. Usvaja  se  Izvještaj  Vlade  Kantona  Sarajevo  sa  mišljenjima i  stavovima u  vezi  sa
prijedlogom za izglasavanje nepovjerenja Vladi Kantona Sarajevo.

2. Izvještaj  iz  tačke  1.  ovog  zaključka  dostavlja  se  Skupštini  Kantona  Sarajevo  na
nadležno postupanje.

             P R E M I J E R 
                       Mario Nenadić

Dostaviti:                                                                                  
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo,
2. Zamjenicima predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),
3. Skupština Kantona Sarajevo,
4. Premijer Kantona Sarajevo,
5. Ministarstva (12x),

6. Stručna Služba Vlade Kantona Sarajevo,
7. Evidencija,
8. A r h i v a.

web: http://vlada.ks.gov.ba
e-mail: ssv@ssv.ks.gov.ba

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070
Fax: + 387 (0) 33 562-211

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1



IZVJEtTAJ VLADE KANTONA SARAJEVO SA MItLJENJIMA I STAVOVIMA U VEZI SA
PRIJEDLOGOM ZA IZGLASAVANJE NEPOVJERENJA VLADI KANTONA SARAJEVO

Dana 9.10.2020.godine, osamnaest zastupnika u Skupštini Kantona Sarajevo, podnijelo je
Skupštini Kantona Sarajevo, Prijedlog za glasanje o nepovjerenju Vladi Kantona Sarajevo.

Vlada Kantona Sarajevo, pripremila je Izjašnjenje, koje je usvojila na svojoj sjednici održanoj
20.11.2020.godine.

Vlada je u potpunosti saglasna sa izjavom iz prvog stava ObrazIoženja Prijedloga, a koji kaže
da se nepovjerenje skupštinske večine jasno ogleda u činjenici da već dugo vremena nijedan
prijedlog Vlade niti bib o kakva odluka ne može biti usvojena bez podrške zastupnika stranaka
aktualne opozicije .

Dana 3.3.2020.godine Vlada je preuzela dužnost. Stanje nesreće u FBIH proglašeno je
16.3.2020.godine a u Kantonu Sarajevo 18. 03. 2020.godine. Prestanak stanja nesrede je bio
29.5.2020.godine, a 17.7.2020.godine je FBiH proglasila epidemiju.

U odnosu na navode iz Prijedloga, Vlada je u pripremi odgovora, postupila odgovorno i u svom
izjašnjenju pokazuje koliko je ozbiljnih, konkretnih i vidljivih ciljeva realizirala u svom kratkom
mandatu od 8,5 mjeseci .

Pregled realiziranih aktivnosti po resorima :

MINISTARSTVO ZDRAVSTVA
Tokom mandata u proglašenom stanju nesrede i epidemije, Vlada je ulagala maksimalne
napore u jačanju sistema zdravstva u Kantonu Sarajevo.
Na početku krize, prvi u FBiH uspostavio I održavao u funkciji karanten u Studentskim
domovima, u kojem je krače ili duže vrijeme boravilo vi§e od 300 korisnika iz Kantona
Sarajevo i čitave FBIH .
U Finansijskom planu Zavoda zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo za 2020. godinu,
planirana su sredstva koja su usmjerena na finansiranje nabavke medicinske i sanitetske
opreme, kao i respiratora u ukupnoj vrijednosti od 8.000.000 KM u skladu sa Zaključkom
Skupštine Kantona Sarajevo broj 01-04-89632-1/20.

Zavod je potpisao Sporazum o sufinansiranju sa Razvojnim programom Ujedinjenih nacija
(UNDP) u okviru Projekta „Odgovor na COVID-19" u cilju realizacije nabavke neophodne
opreme i materijala za sprečavanja i suzbijanje pojave koronavirusa. Sredstva od 8 mil KM su
u cijelosti usmjerena UNDP-u po odlukama Upravnog odbora od 08.04.2020. godine (4 mil
KM) i 13.11.2020. godine (4 mil KM).

Pored specifikacije koju je proslijedilo Ministarstvo zdravstva Kantona Sarajevo u kojoj su
iskazane šestomjesečne potrebe zdravstvenih ustanova za zaštitnom opremom, PCR
testovima, brisevima i virusnim podlogama, po zaključcima Vlade Kantona Sarajevo donesene
je odluka o nabavci putem UNDP-a 2000 kutija lijeka Favipiravir (cca 280.000 KM), odluka o
nabavci 10.000 antigen brzih testova (cca 195.000 KM), koji de se staviti na raspolaganje
zdravstvenim ustanovama, kao i nabavci lijekova, medicinskog kisika i pratede opreme za JU
Opća bolnica „Prim.dr. Abdulah Nakaš procijenjene vrijednosti od 391.000 KM.

Finansijskim planom za 2020 godinu Zavod je javnim zdravstvenim ustanovama osigurao i
dodatnih 3.000.000 KM sredstava za ublažavanje posljedica pandemije koronavirusa - COVID
19.

1



Podaci o planiranim i doznačenim sredstvima

NAZIV USTANOVE PLANIRANA SR. DOOZNAČENA SRED.

JU Klinički centar Univerziteta u Sarajevu 1.000.000
JU Op6a bolnica „Prim.dr.Abdulah Nakaš" 1.000.000 1.000.000
JU Psihijatrijska bolnica KS 21.000 21.000
JU Zavod za bolesti ovisnosti Kantona Sarajevo 20.000
Zavod za transfuzijsku medicinu Federacije BiH 12.000 12.000
JU Dom zdravlja Kantona Sarajevo 500.000 382.242
JU Zavod za hitnu medicinsku pomoć 100.000
JU Zavod za zdravstvenu zaštitu žena i materinstva 21.000 21.000
JU Zavod za javno zdravstvo Kantona Sarajevo 200.000 16.371
JU Zavod za zdravstvenu zaštitu radnika MUP-a
Kantona Sarajevo 30.000 30.000
JU Zavod za zdravstvenu zaštitu studenata
Univerziteta u Sarajevu 16.000 8.909
JU Zavod za medicinu rada Kantona Sarajevo ima na 35.000 35.000
Zavod za zdravstvenu zaštitu radnika u saobraćaju 25.000 6.829
JU Zavod za sportsku medicinu Kantona Sarajevo 10.000 10.000
Stomatološki fakultet sa klinikama
Univerziteta u Sarajevu 10.000
UKUPNO 3.000.000 1.543.352

Prioritetan cilj bio je osigurati neophodne potrebe zaštitne medicinske opreme i materijala. u
vrijednosti od 2.168.831,85 KM (bez PDV-a). Od navedenog iznosa, 956.676,36 KM je
osigurano sredstvima Zavoda, kroz Sporazum o sufinansiranju potpisan 08.04.2020. godine,
dok je ostatak od 1,212,155.49 KM osiguran donacijama putem UNDP-a.

Vlada je obezbijedila iz Budžeta Kantona Sarajevo za 2020. godinu sredstva za
sufinansiranje Projekta Adaptacija i rekonstrukcija bivšeg Armijskog medicinskog centra u
Sarajevu u ukupnom iznosu 1.041.765,08 KM., a koji de se koristiti za potrebe lzolatorija
Kantona Sarajevo.

Pored navedenog iz Budžeta je do sada realizirano i sljedeće:
1. Proširenje postojećih bolničkih kapaciteta (Otvoren Urgentni centar u Općoj bolnici)
2. Naredbe Vlade KS i Kriznog štaba, a potom i Federalnog kriznog štaba (osiguranje 30 %

bolničkih kapaciteta ).Ovim je mjerama znatno proširen bolnički smještajni kapacitet za
potrebe liječenja od Covid 19.

3. Uspostava izolatorija u prostoru bivše Garnizone ambulante u sklopu Opće bolnice
Sarajevo. Gračtevinski radovi su u odmakloj fazi a u toku je i nabavka opreme i namještaja za
koju je menadžment Opće bolnice iskazao potrebu. Otvaranje Odjela infektivnog odjeljenja
u Općoj bolnici za dodatnih oko 35 smještajnih kapaciteta.

4. Paralelno sa popunom bolničkih kapaciteta, radi se i na uspostavi dodatnog
medicinskog stacionara - observatorija za lakše pacijente, $ ciljem rasterećenja
kliničkih kapaciteta UKC-a i Opće bolnice.

5. Zapošljavanje neophodnog kadra je već osigurano putem Službe za zapošljavanje KS i
Vlade KS. Vlada je do sada dala saglasnost na zapošljavanje oko 300 zdravstvenih radnika,
od čega posebnim projektom Službe za zapošljavanje nedavno je odobreno dodatno
zapošljavanje 102 nezaposlene osobe od čega 83 zdravstvena radnika.

6. Nabavka zaštitne opreme i materijala:
Ovu aktivnost od prvog dana, Vlada je uspješno i racionalno realizovala 8+1 mil KM smo imali
na raspolaganju iz budžeta Zavoda zdravstvenog osiguranja i Vlade KS. Na vrlo efikasan i
transparentan način nabavili respiratore koji su u funkciji od prvog dana, medicinsku i zaštitnu

2



opremu i dr., a preostalo je još nešto manje ad polovine ad ukupno odobrenih sredstava.
Zadužen je ZZO da radi na osiguranju novih sredstava. Ovih dana stigao je i novi kontingent
sa više od 4 miliona komada zaštitne opreme za potrebe zdravstvenih institucija na području
kantona. Od Kriznog štaba zatra2ENO je da se izvrši snimanje dodatnih potreba po
institucijama s ciljem novih nabavki dodatne količine zaštitne opreme i testova, a obzirom na
usložnjavanje globalne epidemiološke slike, evidentan rast cijena na tržištu i duže rokove
isporuke.

7. Uvodenje u sistem privatnih laboratorija kako bi se ubrzalo testiranje
Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo obezbijedio je sredstva, te u skladu sa
zaključcima sa zajedničke sjednice Vlade KS i Kriznog štaba KS i u skladu sa Zakonom o
javnim nabavkama BiH proveo postupak za ugovaranje usluga PCR testiranja sa certificiranim
privatnim laboratorijama. Naime, iako u izuzetno otežanim uslovima, usljed trenutne
higijensko-epidemiološke situacije, razumijevajući hitnost te uloživši maksimalne napore,
Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo je, u skladu sa Zaključkom Vlade Kantona
Sarajevo, u sistem uveo 6 privatnih laboratorija .

Nabavka i distribucija PCR i brzih AG(antigen) testova:
Na zahtjev ZZO KS, UNDP je prošle sedmice pristupio interventnoj nabavci dodatne količine
PCR testova (59,000), briseva (59,000) te brzih AG testova (10,000), te da je do sada
isporučeno 2,000 AG testova dok je za danas planirana isporuka prvih 9,000 PCR testova i da
se ostatak testova očekuje u naredne dvije sedmice.

Nabavka antiviralnih lijekova:
ZZO KS u saradnji sa UNDP-em pristupio nabavci Favipiravir lijekova te smo u skladu s tim
kontaktirali sve firme registrovane pri Agenciji za lijekove sa ciljem ustanovljavanja
raspoloživosti istog na bh. tržištu.

Otvoreno 6 novih Covid ambulanti.

• VLADA KANTONA SARAJEVO JE ODOBRILA
PRIJEM ZDRAVSTVENOG KADRA U JAVNIM ZDRAVSTVENIM USTANOVAMA U
KANTONU SARAJEVO

Naziv ustanove Na
  neodredeno

Na
odredeno

J.U. Zavod za medicinu rada Kantona Sarajevo 5 11
J.U. Stomatološki fakultet sa klinikama Sarajevo 8 0
J.U. Zavod za javno zdravstvo Kantona Sarajevo 11 3
J.U. Opća bolnica "Prim. dr Abdulah Nakaš" 58 68
J.U. Kantona Sarajevo Zavod za zdravstvenu zaštitu
studenata Univerziteta u Sarajevu 

5 2

J.U. "Apoteke Sarajevo" 28 34
J.U. Dom zdravlja Kantona Sarajevo 75 110
J.U. Zavod za zdravstvenu zaštitu zaposlenika MUP-a
Kantona Sarajevo 

2 0

J.U. Zavod za hitnu medicinsku pomoć Kantona Sarajevo 2 61
J.U. Zavod za zdravstvenu zaštitu žena i materinstva Kantona
Sarajevo 

0 13

J.U. Zavod za bolesti ovisnosti Kantona Sarajevo 0 3
Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo 0 3
UKUPNO: 194 308

3



U okviru sektora zdravstva, au i i drugih resora Vlade, aktivno je u periodu proglašenog stanja
nesreće u Kantonu Sarajevo i FBiH, funkcionirao Stab civilne zaštite KS, koji je putem
nadležnih institucija u KS, provodio aktivne mjere zaštite od epidemije, na način realizacije
brojnih naredbi kriznih štabova FBiHi KS, kao i Vlada KS i FBiH.

MINISTARSTVO SAOBRACAJA

OBLAST CESTOGRADNJE

I TRANSFERZALA : Ministarstvo saobraćaja i Direkcija za puteve Kantona Sarajevo preko
Evropske banke za obnovu i razvoj objavili krajem septembra javni pretkvalifikacijski poziv za
sve zainteresirane potencijalne izvočtače radova na izgradnji tunela "Kobilja Glava", a koji
ispunjavaju posebno propisane uvjete. Vrijednost radova oko 56 mil KM.
Pokrenuti su radovi na prvom dijelu ove saobraćajnice u vrijednosti od 23 mil KM, kao i radovi
na potezu od rondoa Bare do samog ulaza u tune!, te procedura izrade glavnog projekta
izmještanja gasovoda kroz Vogoku. Pripremljen je projektni zadatak koji se odnosi na
projektovanje dijela ove saobraćajnice od tunela prema autoputu i Jošanici.
Obzirom da se radi o izuzetno kompleksnoj dionici koja prolazi kroz najstroži centar grada, na
čijoj trasi se nalazi čitav splet podzemnih instalacija koje je potrebno izmjestiti, kako bi se moglo
pristupiti izgradnji same saobraćajnice, to je bio i jedan od razloga za potpisivanje Okvirnog
ugovora na 4 godine. Ovaj Okvirni ugovor omogućava da tokom četiri godine odmah po
izdavanju gračtevinske dozvole, bez ponovnih raspisivanja tendera, otpočnu radovi po
dionicama nakon što pojedina dionica bude spremna za gradnju. To znači da če se radovi
odvijati po dinamici izdavanja gradevinskih dozvola bez gubitka vremena na duge i

komplikovane procedure za izbor izvočtača. Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo je vodio
sve poslove vezano za ovaj projekt u ime Ministarstva saobraćaja-Direkcije za puteve.
Vode se aktivnosti i na izradi projekta magistralnog gasovoda.

IX TRANSFERZALA: Pokrenuti su i radovi na IX transverzali. Osigurana su dodatna sredstva

na gradnji kružnog toka u ulici Safeta Zajke. Uskoro treba biti raspisan medunarodni tender za

gradnju saobraćajnice od IX transverzale do autoputa, odnosno LOT-a 2C, kreditnim
sredstvima EBRD-a.
Potpisan ugovor za izgradnju Rondoa na spoju IX transverzale sa ulicom Safeta Zajke u

vrijednosti 4.898.540,71 KM, te ishodovano pravosnažno odobrenje za gračtenje. U toku su
pripremni radovi i neophodno izmještanje mreže instalacija.
Privode se kraju radovi na izradi nasipa na spoju izgračtenog dijela trase saobraćajnice sa
objektom nadvožnjaka preko željezničke pruge. Uskoro se očekuje ugradnja prvog sloja
asfalta na objektu nadvožnjaka. Na objektu završeno postavljanje hidroizolacije i odvodnje.

Potpisan ugovor za izgradnju servisne saobraćajnice u zoni IX transverzale vrijednosti

630.376,70 KM po kojem su radovi u toku te se u narednih nekoliko dana očekuje asfaltiranje
prvog sloja i postavljanje javne rasvjete.

JUNA LONGITUDINALA - nastavak izgradnje Južne longitudinale na potezu P51-P61

(kružni tok na raskrsnici ulica Hamdije Čemerlića i Zagrebačke ulice), uključujući i servisnu k-

k saobraćajnicu - izrada projektne dokumentacije završena, u toku i aktivnosti za ishodovanje
gradevinske dozvole.
Riješeno pitanje zgrade kolektivnog stanovanja na Grbavici koja 6e omugućiti završetak
započete dionice Južne longitudinale. Uskoro će biti izdata gradevinska dozvola za gradnju
nove zgrade. Takoder, iz kredita EIB-a 6e biti osigurano dodatnih 10 miliona EUR za nastavak

gradnje ove saobraćajnice od IV do X transverzale.

Regionalni putevi: Završena rekonstrukcija dijela R442b prema Sabićima u dužini cca 1200
m. Pokrenuti radovi na regionalnom putu Stan i Mosta-Malešići u Ilijašu, radi se kompletna
rekonstrukcija, sa izgradnjom obostranih pješačkih staza, zamjenom podtla, odvodnjom ceste
I površinskom odvodnjom. Vrijednost radova cca 1,8 miliona KM. Završena kompletna sanacija

4



regionalnog puta kroz Lješevo do granice Kantona. Završena rekonstrukcija regionalne Dariva
— Hreša. Plan i program rada Direkcije za puteve koji usvaja vlada KS, je u najvećoj mjeri
realizovan. - Preko 100 projekata u toku ove godine je realizovano ill se realizacija privodi
kraju. Obezbjedeno je po prvi put u zadnje 3 godine Zimsko održavanje za kompletan Kanton
i ceste koje su u nadležnosti Kantona. Počela i rekonstrukcija djela ulice Džemala Bijedića, od
IX transferzale do Grasa, dužine cca 900m.

OBLAST SAOBRAčAJA U MIROVANJU I BEZBJEDNOSTI SAOBFtAčAJA

Ministarstvo saobraćaja realizira slijedeće projekte:

PROJEKAT IZGRADNJE GARAŽE G3 U ULICI KOLODVORSKA
Projekat izgradnje podzemne garaže 03 je trenutno u implementaciji. Ugovor sa izvodačem
radova potpisan je 20.07.2020. godine. lzvodač radova je Unigradnja d.d. Sarajevo. Vrijednost
projekta prema potpisanom ugovoru je 4.422 600,00 KM. Ukupna korisna površina je 5250
m2, a ukupna gradevinska površina je 5922,00 m2. Garaža 6e imati 2 podzemne etaže i jednu
nadzemnu etažu. Kapacitet prve etaže je 51 parkirno mjesto, druge etaže je 56 mjesta a na
platou garaže je 58 parkirnih mjesta.

PROJEKAT SMART PARKING
Projekat je trenutno u fazi odabira izvodača radova. Pripremljena je tenderska dokumentacija
I raspisana javna nabavka. Vrijednost projekta je 250 000,00 KM. Ovaj projekat obuhvata 9
ulica sa 309 parkirnih mjesta u kojima se trenutno vrši naplata parkiranja. Cilj projekta je
obavještavanje korisnika parkiranja o trenutno slobodnim parkirnim mjestima na užem centru
grada kako bi se izbjegle saobraćajne gužve i smanjilo zagadenje prilikom traženja slobodnog
parking mjesta.

PROJEKAT TAKTILNIH POVRtINA I ZVUČNE SAOBRAČAJNE SIGNALIZACIJE ZA
SLIJEPE I SLABOVIDNE OSOBE NA UžEM LOKALITETU NASELJA SKENDERIJA
Projekat je trenutno u fazi implementacije i izvode se završni radovi. Vrijednost projekta je
235.000,00 KM. lzvodač radova je konzorcij firmi Sela d.o.o. iz Sarajeva i Step d.d. iz Sarajeva.
Ovaj projekat obuhvata 12 ključnih tačaka na navedenom lokalitetu a to su prelazi preko
raskrsnica, pješački prelazi, trolejbuska i autobuska stajališta te vodenje taktilnih ploča do
sjedišta za slijepa i slabovidna lica u Ulici Podgaj. Takoder če sve semaforizirane raskrsnice
na ovom lokalitetu imati instaliranu i zyučnu saobračajnu signalizaciju.

AKTIVNOSTI IZ OBLAST! PRIJEVOZA PUTNIKA U USLOVIMA COVID 19

Javni linijski prijevoz putnika u uslovima opasnosti od iirenja virusa COVID 19
Dana 06.03.2020.godine od strane Ministarstva saobračaja upućen je akt prema
prijevoznicima javnog linijskog prijevoza putnika u Kantonu Sarajevo: KJKP „GRAS" d.o.o.
Sarajevo i Centrotrans Eurolines dd Sarajevo za vrše dezinfekciju vozila (tramvaja, autobusa,
minibusa i trolejbusa). U vezi sa navedenim Ministarstvo je organizovalo kontrole dezinfekcije
vozila javnog prijevoza, a aktivnost se vršila svakodnevno.

Dana, 13.03.2019. godine, od strane Federalnog Ministarstva zdravstva dostavljene su
preporuke za sve poslovne subjekte, samostalne obrtnike, organe vlasti na razini Federacije,
kantona, gradova i općina, udruga i fondacija i radnika u cilju sprečavanja širenja bolesti
izazvane koronavirusom. Ove preporuke dostavljene su operaterima javnog prijevoza putnika,
privrednim subjektima i udruženjima gradana registrovanim za vršenje taxi prijevoza, te svim
uposlenim Ministarstva saobraćaja.
Naredbom pod brojem: 12-40-6-148-25/20 od 19.03.2020. godine Federalnog štaba civilne
zaštite, zbog pandemije koronavirusa, obustavljeno je obavljanje javnog prijevoza putnika na
području FBiH a time i u Kantonu Sarajevo.

5



Zaključcima Vlade Kantona Sarajevo osiguran vanredni prijevoz tokom perioda epidemije za
uposlenike iz sektora zdravstva i sigurnosti i dr.

Realizirane brojne naredbe kriznih štabova FBiH i KS u vezi sa prevozom putnika putem KJKP
"GRAS" d.o.o. Sarajevo i "Centrotrans-Eurolines" d.d. Sarajevo, provodenjem mjera zaštite u
javnom prevozu i dr.

Obnova voznog parka javnog prijevoza putnika ( nabavka novih trolejbusa)

Cilj projekta je dovodenje voznog parka javnog linijskog prijevoza putnika koji zadovoljava
evropske standarde kvaliteta. Povećanje trolejbuskog voznog parka za 15 novih vozila.
Sredstva za nabavku 15 mil EUR.
Okončan je javni poziv po EBRD procedurama, u toku je priprema potpisivanja ugovara sa
odabranim ponudačem.
lsporuka prvog vozila 12 mjeseci po potpisivanju ugovora.

Obnova voznog parka javnog prijevoza putnika ( nabavka novih tramvaja)

Cilj projekta je dovodenje voznog parka javnog linijskog prijevoza putnika koji zadovoljava
evropske standarde kvaliteta. Povećanje tramvajskog voznog parka za 15 novih vozila.
Sredstva za nabavku 30 mil EUR.
Raspisan je javnog poziva po EBRD procedurama, okončana je evaluacija prispjelih ponuda
u predkvalifikacijama i nastavljena je daljna procedura javnog poziva.
Isporuka prvog vozila 24 mjeseci pa potpisivanju ugovora.

Sanacija, rekonstrukcija i modernizacija tramvajske pruge u Sarajevu na dijelu od "S"
krivine do Ilidže sa konekcijom prema željezničkoj stanici, okretnica na željezničkoj
stanici, pruga kroz ul. H. Hume i odvojak pruge za remizu tramvaja ( izbor izvodača
radova I potpisivanje ugovora)

Cilj projekta je dovodenje kolosječne infrastruktura u gradu Sarajevu na nivo koji će ispunjavati
uslove koji garantuju bezbjednost, komfor, zaštitu okoliše i zdravlje ljudi. Projekat se realizuje
u skladu sa pravilima EBRD-a.
Nakon provedene javne nabavke izabran je projektant (lnstitut IPSA) za izradu „Glavnog
projekta sanacije, rekonstrukcije i modernizacije tramvajske pruge u Sarajevu na dijelu od
krivine kod Hotela Holiday do Mae sa konekcijom prema Željezničkoj stanici, okretnica na
željezničkoj stanici, pruga kroz ulicu Hamze Hume i odvojak pruge za remizu tramvaja. U toku
je prevodenje projekta i priprema tenderske dokumentacije za provočfenje javne nabavke po
EBRD-i procedurama.
Raspisan je javni poziv po EBRD procedurama za izbor nadzora, uradena je evaluacija
prispjelih ponuda za predkvalifikacije i upućen je prijedlog band na odobravanje.
Sredstva za nabavku 20 mil EUR.
Predvideno vrijeme izgradnje 24 mjeseci po potpisivanju ugovora.

Nastavak realizacije projekta jedinstvenog informacionog sistema naplate voznih karata
(elektronski sistem naplate) — Uvodenje sistema za nadzor i upravljanje javnim gradskim
saobraćajem I izgradnja tramvajskih stajališta za kontrolisanu naplatu

Projektom - "Projekat sistema elektronske naplate karata i projekat upravljanja javnim
gradskim prijevozom" realizirat de se elektronska naplata karata i upravljanje i nadzor
nad javnim linijskim gradskim prijevozom, a za podršku ova dva sistem ugraduje se
oprema u nadzorni centar, u vozila javnog linijskog prijevoza putnika.
Projekat "Izgradnja i opremanje tramvajskih stajališta za kontrolisanu naplatu karata i uvodenje
elektronskog sistema naplate" obuhvata uvodenje: Sistema elektronske naplate karata u
javnom linijskom prijevozu putnika na području Kantona Sarajevo, Sistem za upravljanje i

6



nadzor javnog linijskog prijevoza putnika, Video management system (VMS) i izgradnja 24
nova tramvajska stajališta.
U toku je završna faza gradevinskih radova na tramvajskom stajalištu "Otoka - smijer A".

Sanacija tramvajske pruge u Sarajevu na dijelu od "S" krivine do tramvajskog stajališta
Marijn dvor:
Proveden je javni poziv, otvoreni postupak u skladu sa Zakonom o javnim nabavkam BiH,
izabran izvodač radova i 10.11. 2020. godine okončani su radovi na projektu.

Okončana je nabavka 9 minibus vozila u saradnji sa UNDP-om i vozila su isporučena
KJKP "Gras "-u d.o.o. Sarajevo i ista su rasporedena na održavanje registrovanih
redova vožnje.
lzgradnja tramvajske pruge India — Hrasnica (raspisivanje medunarodnog javnog
poziva).

Nacrtom „Strategije razvoja Kantona Sarajevo do 2020. godine" u poglavlju, Strateški
cilj 4 — Odgovorno upravljanje okolišem, prostorom, prirodnim I infrastrukturnim
resursima planiran je projekat „Izgradnja tramvajske pruge od kružnog toka na Ilidži
prema Hrasnici do administrativne granice Republike Srpske istočno od Hrasnice".
Cilj projekta je unaprijediti razvoj infrastrukture i dostupnost na cijelom području Kantona
Sarajevo, tj. uspostavljene nave tramvajske linija prema naselju Hrasnica a samim tim i
povedano zadovoljstvo korisnika ruralnih MZ-a, kao i smanjenje zagadenosti zraka zbog
smanjenja broja vozila sa tečnim gorivom, mania emisija CO2.
Vode se pregovore za odobrenje kredita, kako bi se projekat realizirao iz kreditnog zaduženja.

Sanacija trolejbuske kontaktne mrele i elektrovučnih podstanica potrebnih za
uspostavljanje trolejbuskog saobračaj do Vogošče.

Do konačnog saniranja trolejbuskog saobraćaja na predratni nivo ostala je dionica od Ulice
Alipašina (kod stare američke ambasade) u Sarajevu do Vogošde u ukupnoj dužini od oko 8
km. Vogošča je Opština u sastavu Kantona Sarajevo i veoma je značajno njeno dobro
povezivanje prijevozom putnika sa centralnim dijelom grada Sarajeva.
Projekat de se realizirao iz kreditnog zaduženja kod EIB-a.

lzraden je Plan oddive urbane mobilnosti za Kanton Sarajevo i Grad Sarajevo — SUMP

Cilj Plana oddive mobilnosti u gradovima je stvaranje održivog transportnog sistema u
gradovima pomoću: osiguravanja dostupnosti poslova i usluga svima; poboljšanja sigurnosti i
zaštite; smanjenja zagadenja, emisije stakleničkih plinova i potrošnje energije; povećanja
učinkovitosti i ekonomičnosti u transportu osoba i roba; povečanja atraktivnosti i kvalitete
gradskog okoliša. Utvrdena vizija SUMP-a: Sarajevo, otvoreno za primjenu inovacija u održivoj
urbanoj mobilnosti, mjesto sigurnog i ugodnog življenja, koje udiše čist zrak i pruža svim
gradankama i gradanima različite mogućnosti mobilnosti, dostupan i pristupačan javni prijevoz
nulte i niske emisije i široke mogućnosti intenzivnog razvoja nemotoriziranog kretanja.

U toku je realizacija projekta za izradu plana razvoja kapaciteta upravljanja i rada javnog
prevoza Sarajevo

Završena je I faza projekta. lzraden je strateški dokument za "Razvoj javnog gradskog
saobraćaja u cilju povedanja mobilnosti stanovništva i smanjenja zagadenja zraka". Detaljne
studije za sve segmente javnog prevoza če se raditi u periodu 2021.- 2023. godina. U 2021
godini je planirano da se radi Orgin — Destination studija. U mjesecu novembru 2020. godine
je započeta II faza projekta koja de se realizirati u naredne 3 godine.

7



Program restruktuiranja KJKP GRAS d.o.o. Sarajevo

U programu restruktuiranja je uradena detaljna analiza i predložene su mjere za saniranje i
poboljšanje stanja u KJKP GRAS. Mjere obuhvataju rješavanje dugovanja iz prethodnog
perioda, optimiziranje broja uposlenih i organizacione strukture, izmjenu cijena karata za
subvencionirane korisnike. Potpisan Sporazum vezano za pitanje sanacije i restruktuiranja, uz
dobivenu saglasnost Skupštine KS.

MINISTARSTVO KOMUNALNE PRIVREDE I INFRASTRUKTURE 

Jedan od prioriteta Ministarstva komunalne privrede i infrastrukture Kantona Sarajevo bio je
rješavanje problema snabdijevanja vodom u KS.

Intenzivinirane su aktivnosti na realizaciji Projekta "Vodovod Sarajevo", odnosno radovi na
obnovi i rekonstrukciji vodovodne i kanalizacione infrastrukture .Završena je rekonstrukcija
vodovodne mreže na području Vogoke i Novog Sarajeva a u toku je rekonstrukcija i u ulici
Lepenička u dužini 5 km u okviru LOT 1- EBRD kredita.
Započeti su radovi na rekonstrukciji na području Općine Novo Sarajevo ( profila el 500) u okviru
LOT 2 EBRD kredita.

Potpisani su Sporazumi izmedu Ministarstva ,opčina i Zavoda za izgradnju KS za realizaciju
Projekata iz oblasti vodosnabdijevanja i odvodenja otpadnih voda a u cilju poboljšanja
snabdijevanja vodom, smanjenja gubitaka vode i bolje odvodnje otpadnih voda u iznosu
6.282.032,00 KM iz sredstava-vodne naknade. Svi odobreni Projekti ili su završeni Hi su u
završnoj fazi realizacije.

Usvojen je Program aktivnosti na sanaciji i izgradnji Regionalnog centra za upravljanje
otpadom Smiljevići. Započete su aktivnosti na pripremi javnih poziva za Projekte: lzgradnja
cjevovoda za prikupljanje i prihvat procjednih voda ispod centralnog dijela odlagališta,
Nastavak izgradnje 5000 m2 nove Plohe za odlaganje otpada, lzvodenje radova odplinjavanja
dijela odlagališta, lzrada projektnog zadatka i glavnog projekta za prekrivanje zatvorenih ploha.
Obezbijedena su sredstva u iznosu od 1.000.000,00 KM.

Usvojen je novi Pravilnik o tehničkim uslovima sistema javne rasvjete. U toku je implementacija
Projekta - GIS sistema javne rasvjete. Realizacijom navedenog Projekta imat ćemo ažurnu
bazu podataka u GIS formatu po svim relevantnim tehničkim pokazateljima sistema javne
rasvjete kao i aplikativno softversko rješenje za efikasno praćenje održavanja, sanacije i
rekonstrukcije javne rasvjete.

Sufinansirani su projekti izgradnje nove javne rasvjete sa opčinama Ilijaš, Vogoš6a, Ilidža,
Novi Grad i Hadžići u iznosima od 50.000,00 KM.

U fazi implementacije je Projekat - Uredenje gradskog groblja Vlakovo-II faza u iznosu
600.000,00 KM kao i proširenje parking prostora na groblju Viakovo u iznosu 150.000,00KM
koje Ministarstvo realizuje sa KJKP POKOP.

Zvanično je puštena u rad prva javna CNG punionica u Kantonu Sarajevo.

U saradnji sa UNDP i odabranim Konsultantom izvršena je analiza poslovnih procesa
Komunalnih preduzeča intenzivno se radi na pripremi Projektnog zadatka za nabavku
Jedinstvenog poslovno-informacionog i integrisanog biling sistema za sedam komunalnih
preduzeča.

8



Realizovano je "Hortikulturno uredenje Spomen parka Vraca" u saradnji Ministarstva, općine
Novo Sarajevo i Grada Sarajevo.

Pripremljena je izmjena Uredbe o uredivanju i održavanju zelenih i rekreativnih površina u KS
Otvoren je adrenalin dječiji park u RCZ Pionirska dolina.

Stvorene sve pretpostavke za otvaranje trečeg Centra za komunalne usluge na Dobrinji-Novi
Grad

MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU POLITIKU, RASELJENE OSOBE I IZBJEGLICE 
• Vlada Kantona Sarajevo je usvojila Odluku kojom se sva socijalna davanja uvećavaju za oko

6%.
• Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice Kantona Sarajevo donijelo je

odluku o isplati novčanih sredstava u iznosu od po 50 KM osobama koje ostvaruju stalnu
novčanu pomoć u Kantonu Sarajevo, što je ukupnom iznosu 25.450,00 KM

• Vlada KS donijela je Program interventne podrške socijalno najugroženijim licima i porodicama
u Kantonu Sarajevo za ublažavanje posljedica izazvanih pandemijom koronavirusa, na
prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS. Prema ovom
programu dodijeljena je interventna novčana pomoć u pojedinačnim iznosima od po 200 KM
osobama/porodicama u stanju socijalne potrebe, koje su se obratile za pomoć JU "Kantonalni
centar za socijalni rad" i resornom ministarstvu, u ukupnom iznosu od 154.800,00 KM

• Putem opštinskih službi kantonalnog centra za socijalni rad i opštinskih štabova civilne zaštite
organizovana je podjela paketa sa hranom i higijenskim potrepštinama najugroženijim
porodicama. Ministarstvo i Kantonalni centar za socijalni rad, su, uz veliki doprinos organizacije
„Save The Children", Britanska ambasade i Ambasade Kraljevine Saudijske Arabije, podijelili
više od 1.200 paketa sa hranom i higijenskim potrepštinama.

• U saradnji sa Ministarstvom za rad i socijalnu politiku FBiH i Svjetskom bankom, obezbijedeno
je da se korisnicima stalne novčane pomoći u Kantonu Sarajevo u periodu od šest mjeseci
isplaćuje novčana pomoć u vidu privremenog dodatka.

• Putem Javnog poziva za dodjelu novčanih sredstava humanitarnim organizacijama/
neprofitnim organizacijama i udruženjima, u svrhu finansiranja/sufinansiranja projekata iz
oblasti rada, socijalne politike, raseljenih lica i izbjeglica, a čiji su projekti, programi III aktivnosti
od interesa za gradane Kantona Sarajevo i provode se na području Kantona Sarajevo,
dodijeljena su sredstva u ukupnom iznosu od 308.200,00 KM i to:
- udruženjima = 198.200,00 KM
- humanitarnim organizacijama = 110,000,00 KM

• Za obilježavanje "Dječije nedjelje" u Kantonu Sarajevo za 2020. godinu dodijeljena su sredstva
u iznosu od 20.000,00 KM kao finansijska podrška djeci smještenoj u hraniteljskim porodicama
I djeci s invaliditetom u porodicama koje su u stanju socijalne potrebe

• U periodu mart - septembar 2020. godine dodijeljena su sredstva u ukupnom iznosu od
83.150,00 KM kao jednokratne pomoči licima u stanju socijalne potrebe i pomoć članovima
udruženja koji su u stanju socijalne potrebe

• U svim ustanovama socijalne zaštite poduzete su sve mjere u vezi sprječavania i ranog
otkrivanja bolesti izazvane koronavirusom (COVID-19). U saradnji sa Vladom Kantona
Sarajevo, Stabom civilne zaštite, Kriznim štabom Ministarstva zdravstva Kantona Sarajevo i
UNDP ustanove socijalne zaštite redovno opskrbljivane potrebnom higijenskom i zaštitnom
opremom. Ministarstvo je, takoder, angažovalo epidemiologa kao pomoć zaposlenima u
ustanovama socijalne zaštite na provodenju higijensko epidemioloških mjera i sprječavanju
ulaska COVIDA u ustanove. Poduzimane su i mjere prevencije i sprječavanja bolesti izazvanih
korona virusom i u kolektivnim smještajima u kojem borave raseljene porodice i porodice u
stanju socijalne potrebe u Hrasnici, Ilijašu i Tarčinu.

• U ovom periodu obezbijedene su i namirnice za pripremu toplih obroka i podjelu suhog obroka
za 2.781 korisnika javnih kuhinja i organizovano je da mobilni timovi dostavljaju obroke na

9



kućnu adresu starim i iznemoglim sugradanima koji su ostvarili pravo na ishranu u javnim
kuhinjama

• Za sufinansiranje projekata održivog povratka izvan Kantona Sarajevo (po zahtjevima koje
smo dobili) dodijeljena sredstva u iznosu od 299.293,00 KM i to:
- Konjević Polje - finansiranje Projekta nabavke informatičke opreme za učenike u stanju
socijalne potrebe upisane u JU OS "Malta" u Konjević Polju radi nesmetanog odvijanja on-line
nastave,- Op6ina Foča - 10.000,00 KM i
- za infrastrukturne projekte u sljedečim općinama:

+ Općina Rogatica - 20.000, 00 KM
+ Opdina Sokolac - 9.293,00 KM
+ Opdina Foča- 10.000, 00 KM i
+ Opdina Srebrenica - 250.000,00 KM
• Ministarstvo je u saradnji sa JU Služba za zapošljavanje Kantona Sarajevo i Vladom Kantona

Sarajevo pokrenulo sljedeće programe aktivnih mjera zapošljavanja u ukupnom iznosu od
3.458.037,00 KM:
- Program sufinansiranje zapošljavanja medicinskog kadra u javne zdravstvene ustanove i
javne ustanove iz oblasti socijalne zaštite COVID 19— ukupna vrijednost projekta 1.105.122,00
KM za 102 nezaposlene osobe
- Program sufinansiranja zapošljavanja "Posao za sve — 19"— ukupna vrijednost projekta
1.449.600,00 KM za 151 nezaposlenu osobu
- "Program javnih radova— 19"— ukupna vrijednost projekta 576.915,00 KM za 326
nezaposlenih osoba
- Program sufinansiranja zapošljavanja odgovarajućeg stručnog kadra za rad sa djecom sa
poteškoćama u razvoju"— ukupna vrijednost projekta 326.400,00 KM za 51 nezaposlenu osobu
- Na Vladi KS I Skupštini KS su donesene izmjene finansijskog plana za 2020. godinu JU
Služba za zapošljavanje Kantona Sarajevo kojima je oko 11.000.000,00 KM planirano da se

utroši na programe aktivnih mjera zapošljavanja za 2020. godinu.0 toku su izrade Programa

aktivnih mjera zapošljavanja KS za 2020 godinu.

• Održavane sjednice kolegija Ekonomsko socijalnog vijeda Kantona Sarajevo, kao i sjednice

vijeda, donešeni i realizirani brojni zaključci
• Ministarstvo je u saradnji sa Fondacijom lokalne demokratije uspjelo riješiti pitanje povećanja

kapaciteta Sigurne kuće i prostorija za izolaciju kako bi se moglo odgovoriti povedanom broju
zahtjeva za smještaj u uslovima pandemije izazvane korona virusom.

Uz saradnji sa opštinom Centar pokušava se iznači adekvatan stalni smještaj za Sigurnu kuču.
Takoder, u budžetu Ministarstva za narednu godinu su osigurana sredstva da se troškovi

boravka korisnika Sigurne kuće finansiraju u iznosu od 100% umjesto dosadašnjih 70%.
• Ministarstvo i Javna ustanova „Kantonalni centar za socijalni rad" u saradnji sa organizacijom

„Save the Children" potpisali su Memorandum o saradnji kojim se uvode usluge dostupnosti

Mobilnog tima „Kantonalnog centra za socijalni rad" 24 sata dnevno.

Ovim se olakšava da se djeca bez pratnje i razdvojena djeca - migranti/izbjeglice adekvatno

identifikuju, provede prva hitna procjena njihovih potreba, posreduje u postupku njihove

registracije, te se upućuju do mjesta, gdje de biti smještena ili do drugih servisa, čija usluga im
je potrebna.

• Potpisan je Sporazum o saradnji na prevenciji i deinstitucionalizaciji osoba sa invaliditetom u

KS.
• Ministarstvo je u saradnji sa UNDP nastavilo realizaciju Projekta uklanjanja arhitektonskih

barijera vrijednom 3.048.000 KM te se pokušuvaju prevazići odredene smetnje na općinskom
nivou vezane za rješavanje i dobijanje gradevinskih dozvola i drugih saglasnosti i ubrzati

implementaciju započetog projekta.
• Vlada Kantona Sarajevo donijela je zaključak kojim se prihvata projekt "Izgradnja prihvatilišta

za prosjake i skitnice", pri Kantonalnoj javnoj ustanovi "Gerontološki centar" Sarajevo.

Realizacija projekta planirana je u 2020. godini, a planirana su sredstva od 300.000 KM.

10



• Ministarstvo je formiralo Radnu grupu za utvrdivanje radnih mjesta sa posebnim uslovima rada
u javnim ustanovama socijalne zaštite u Kantonu Sarajevo.

• Nastavljena je i implementacija Projekta "Socijalna mapa Kantona Sarajevo" Završeno je Pilot
istraživanje. Revidirana je Metodologija i Upitnik i sačinjene finalne verzije na osnovu kojih če
se vršiti glavno istraživanje. Projekat je u fazi u kojoj je potrebno raspisati tender za izbor
najpovoljnijeg ponudača koji če realizovati terensko sakupljanje podataka za glavno
istraživanje Socijalna mapa ii Kantonu Sarajevo što je dogovoreno da se uradi u saradnji sa
UNDP, kao i mogučnosti provodenja anketiranja telefonskim putem umjesto face to face u
uslovima pandemije korona virusom.

• U budžetu za narednu godinu Ministarstva osigurana su sredstva i za udruženje Dajte nam
šansu koje pruža usluge koje su od javnog značaja u Kantonu Sarajevo.

• Nastavak aktivnosti na realizaciji Projekta "Izrada Studije za unapredenje energijske
efikasnosti u domaćinstvima koja koriste osobe koje se nalaze u stanju socijalne potrebe u
Kantonu Sarajevo". Ministarstvo prostornog uredenja i zaštite okoliša Kantona Sarajevo i
Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice Kantona Sarajevo, uz pomoč
JU „Kantonalni centar za socijalni rad" i uz podršku UNDP BiH, učestvuju u realizaciji
navedenog projekta uz tehničku pomoč konzorcija koji 'dine kompanije ENOVA d.o.o. i
CETEOR d.o.o. Glavni ciljevi projekta su smanjenje potrošnje energije korištenjem ekološki
prihvatljivijih goriva, smanjenje emisija štetnih sastojaka u atmosferu i poboljšanje uslova
života u stambenim jedinicama koje koriste osobe u stanju socijalne potrebe.
Uradena je baza korisnika prava na subvencioniranje troškova grijanja koje su timovi
procijenili situaciju stambenih objekata i sačinili procjene za iste ( jedan dio nije registrovan).
Planiran sastanak za 15.10.2020. godinu u cilju prezentacije do sada uradenog.

• Putem Direkcije za robne rezerve, podijeljeno je 5.000 kg brašna najugroženijim kategorijama
stanovništva Kantona Sarajevo. Podjelu je izvršila Javna ustanova "Kantonalni centar za
socijalni rad. Planirana je i podjela zimnice (kromira i luka) ovim kategorijama stanovništva.

• Ministarstvo se na inicijativu UNICEF-a uključilo u aktivnosti na izradi Analize stanja u oblasti
socijalne, dječije i porodične zaštite na području Kantona Sarajevo sa fokusom na uticaj
pandemije COVID-19. lzradu analize finansira UNICEF, a cilj izrade Analize je sagledavanje
trenutnog stanja socijalne zaštite i procjena več izvjesno negativnih posljedica na socijalnu,
dječiju i porodičnu zaštitu u Kantonu Sarajevo.

• Pokrenute su aktivnosti Radne grupe za izradu smjernica djelovanja u situacijama rodno
zasnovanog nasilja u migrantsko-izbjegličkoj populaciji, koju je na prijedlog Ministarstva
imenovala Vlada Kantona Sarajevo. Radnu grupu 'dine predstavnici Ministarstva zdravstva
Federacije BiH, Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo, Ministarstva unutrašnjih
poslova Kantona Sarajevo - Uprava policije, Populacijskog fonda Ujedinjenih nacija,
Medunarodne organizacije IOM, Fondacije lokalne demokratije i Ministarstva za rad, socijalnu
politiku, raseljena lica i izbjeglice Kantona Sarajevo.
Ministarstvo je organizovalo sastanak na kojem su dogovorene prioritetne aktivnosti u
postupku donošenja Smjernica za Kanton Sarajevo, vezano za rodno zasnovano nasilje u
migrantsko izbjegličkoj populaciji.

• Nastavljene aktivnosti na realizaciji projekta "Izgradnja objekta kolektivnog stanovanja, lokaliteSip, Opčina Centar za stambeno zbrinjavanje interno raseljenih porodica i porodica u stanju
socijalne potrebe" - II faza. Radi se o projektu kojim bi se trajno riješilo stambeno pitanje interno
raseljenih lica sa područja Opčine Centar i jedan broj porodica u stanju u stanju socijalne
potrebe.

• Nastavljene aktivnosti na realizaciji Projekta CEB II "Zatvaranje kolektivnih centara i
alternativnih smještaja u Bosni i Hercegovini kroz omogućavanje javnih stambenih rješenja."
Ovaj Projekat se provodi kroz 3 podprojekta u Kantonu Sarajevo i to:
a) Podprojekat Kanton Sarajevo "Rekonstrukcija Kolektivnog centra Hrasnica" ( Implementator
Projekta - Federalno ministarstvo raseljenih osoba i izbjeglica priprema tendersku
dokumentaciju za raspisivanje tendera za izbor izvodača radova)
b) Podprojekat Kanton Sarajevo, Općina Hadžići "Izgradnja objekta kolektivnog
stanovanja/zgrade sa 9 stanova u Tarčinu, Opčina Hadžići (Kroz ovaj projekat de se izvršiti

11



zbrinjavanje raseljenih lica i porodica u stanju socijalne potrebe (model socio-stanogradnje-
socijalno stanovanje).
c) Podprojekat Kanton Sarajevo "Izgradnja 6 (test) zgrada sa po 9 (stanova) na
lokalitetu Gladno polje, Opčina Ilia& - obustavljena implementacija podprojekta _iz razloga što
su istekli rokovi za dostavu dokumentacije Implementatoru podprojekta — Federalnom
ministarstvu raseljenih osoba i izbjeglica.
Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS nije moglo dostaviti
implementatoru podprojekta traženu dokumentaciju (ZK izvadak, Ugovor o vlasništvu) zbog
neriješenih imovinsko pravnih odnosa na zemljištu i objektima, a koji su uknjiženi na Zavod za
izgradnju KS, umjesto na Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS).
Ministarstvo je o tome informisalo Vladu Kantona Sarajevo. Za rješavanje imovinsko pravnih
odnosa Vlada je zadužila Zavod za izgradnju KS — medutim postupak Zavod nije zavrtio,
Federalno Ministarstvo nas je obavijestilo o obustavi implementacije podprojekta 28.09.2020.
godine. Informacija o obustavi implementacije podprojekta dostavljena je Vladi Kantona
Sarajevo za narednu sjednicu.

• Na prijedlog ovog ministarstva Vlada Kantona Sarajevo donijela je Odluku kojom se prihvata
projekat "Kupovine nekretnina koje se nalaze u Sarajevu, Opčina Ilidža, naselje Otes" i
uvrštavanja istog u Program javnih investicija Kantona Sarajevo 2020. - 2022. godine.
Skupština Kantona Sarajevo je donijela Odluku o davanju saglasnosti za zaključivanje ugovora
o kupoprodaji nekretnina izmedu GPA Bosnia društva za razvoj stanogradnje d.o.o. Sarajevo
kao prodavca i Kantona Sarajevo kao kupca, a koje se nalaze u Sarajevu, Op6ina Ilidža,
naselje Otes, te je pripremljen Nacrt kupoprodajnog ugovora i novi Otplatni plan za plaćanje
kupoprodajne cijene nekretnina. S tim u vezi Ministarstvu finansija Kantona Sarajevo upučen
je zahtjev za obezbjedenje bankovne garancije.

• Za Projekat lzgradnje Porodičnog savjetovališta uplačena je dvadeset druga privremena
situacija. Od izabranog najpovoljnijeg ponudača za izvodenje radova na objektu, dostavljena
je Okončana situacija. Očekuje se tehnički prijem objekta od strane komisije opčine Novo
Sarajevo.

MINISTARSTVO KULTURE I SPORTA 
- lzmijenjen sistem finansiranja koji se ogleda u uplatama u ratama sa obavezom pravdanja
dijela dodijeljenih sredstava bez koje nije moguči nastavak finansiranja,
- Pokrenuta inicijativa o preuzimanju 7 institucija kulture od značaja za BiH na nivou Kantona
Sarajevo bez preuzimanja osnivačkih prava. MCP poslalo zahtjev svim kantonima da se
izjasne nakon čega če Viječe ministara razmatrati zahtjev i krenuti u potpisivanje sporazuma
sa Kantonom Sarajevo,
- Donešen Pravilnik o dodjeli sredstava za trenažni proces u kojem su svi klubovi u istom
položaju time se spriječava da neki klubovi imaju plačene termine a svi ostali ne,
- Donešen pravilnik o stipendiranju sportista za postignute vrhunske sportske rezultate,
otpočela priprema. Po ovom osnovu već je takmičarka iz boksa nakon osvajanja europske
medalje, ostavila pravo na mjesečnu stipendiju u trajanju od 12 mjeseci
- Ulaganje u sportske objekte u Kantonu Sarajevo u iznosu od 4.2 miliona, bazen u Novom
Gradu, stadion u Ilijašu, atletski stazu u Vogoki, sportski centar na Ilia, dom kulture i sportski
centar u Hadžicima, igralište u Novom Sarajevu, sportski centar u Trnovu,
- Pokrenut proces filmske produkcije sa posebnog granta koji kreče u realizaciju.

MINISTARSTVO PROSTORNOG UREDENJA, GRADENJA I ZAŠTITE OKOLIŠA 
Ministarstvo prostornog uredenja, graclenja i zaštite okoliša je u periodu 03.03.2020. do
20.11.2020. godine ispunilo sve zadatke utvrdene Planom i programom rada za 2020. godinu.

Sadašnje djelovanje ovog Ministarstva treba posmatrati u pravcu neophodnih promjena u
uredenju pitanja prostornog uredenja.
Kao jedini način postizanja tog cilja jeste promjena urbanizma grada, te potreba da se, po prvi
put iza rata, donese vizija prostora za naredni period razvoja Kantona od 20 do 50
godina.

12



Urbanizam mora biti u skladu sa postulatima struke I svim evropskim principima zelenih
gradova i obnovIjivih izvora energije, uz održivo korištenje prirodnih resursa. To je
moralna, all i zakonska obaveza spram usvojenih planova, kao što je KEAP - Kantonalni
ekološki plan iz 2015. godine i GCAP — Zeleni akcioni plan iz 2017. godine.

Borba za zemlju, vodu i zrak mora biti konstantna i obavezujuća za sve, te u svrhu
ostvarivanja tih ciljeva, u Ministarstvu su pokrenute aktivnosti na izmjenama postojeće
i donošenju nova zakonske regulative, te sprovodenju dosadašnjih studija kao rezultat
stručnog istraživanja ove problematike.

Usvojena je Odluku o poboljšanju kvalitete zraka u Kantonu Sarajevo, zatim Strategija
ograničenja korištenja uglja za period do 2031. godine, kao i Odluka o zabrani korištenja
I skladištenja uglja u Kantonu Sarajevo počev od 15.10.2021 godine.

Pripremljen je novi Zakon o prostornom uredenju i gradenju u Kantonu Sarajevo u kome
če biti regulisane krucijalne stvari za Kanton, kao što je zaštita parkovskih površina,
izvorišta voda, energetska efikasnost, problem nelegalne izgradnje, način legalizacije i
postojanje urbaniste grada kao kolektivnog stručnog tijela.

Uradeni su Planovi upravljanja zaštičenim područjima, Prostorni planovi područja
posebnih obiljeija za zaštićena područja, Urbanistički plana Grada Sarajeva i
urbanistički planovi za Ilijaš, Hadžiće i Trnovo, kao i priprema prijedloga za stavljanje
Spomen-parka Vraca u zaštićena područja.

Donesena je i Odluka o privremenim mjerama zaštite ventilacionih koridora utvrdenih u
"Studiji o urbanim ventilacionim koridorima i uticaju visokih zgrada" u skladu sa Zaključkom
Vlade Kantona. U okviru sprovodenja dosadašnjih studija i omogućavanja energetske
efikasnosti u KS, uradeno je subvencioniranje zamjene peči na ugalj i ostala čvrsta goriva
certificiranim pečima i toplotnim pumpama u Kantonu, te se vrši subvencioniranje gasnih
priključaka koje se realizuje izmedu Ministarstva i „Sarajevogas"-a.

Provode se projekti energetska efikasnost u javnim objektima u Kantonu za 40 objekata
u saradnji sa EBRD-om, kao i projekt rekonstrukcije liftova u saradnji sa općinama.
U saradnji sa Zavodom za planiranje, za period 2021-2023.godine kandidirano je 75
projekata u vrijednosti 713 miliona KM. Več sada na području Kantona se realizuje 64
projekta, čija če vrijednost od 646 miliona KM uskoro biti vidljiva.

MINISTARSTVO ZA BORA6KA PITANJA 
Zbog činjenice da je prošlo mnogo vremena nakon rata, smanjeno je i interesovanje za pitanja
boraca, kako javnosti tako i medija. Bez podrške sredine, regulisanje i unapredenje rješenja
pitanja ove populacije, neče se mod sprovoditi. Ito je tako. Zbog toga je Ministarstvo nastojalo
da koliko god mo2e, u skladu sa zakonima i odlukama, poboljša trenutno stanje i stvori novi
koncept. Prvenstveno sigurnosti za sve one kojima je potrebna pomoč ovog ministarstva,
tačnije za populaciju za koju smo u konačnici i odgovorni.

Ministarstvo za boračka pitanja KS je donijelo 5 mjera s ciljem poboljšanja statusa boraca
I njihovih familija.
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o dopunskim pravima boraca-branitelja
omogućava takozvanu egzistencijalnu naknadu, za koju se na godišnjem nivou izdvaja
oko osam miliona KM.

• Uredba o jedinstvenim kriterijima i pravilima za zapošljavanje boraca i članova njihovih
porodica u institucijama Kantona,

13



• Uredba o načinu I uslovima subvencioniranja kamata kredita i dodjele sredstava za
rješavanje stambenih potreba branioca BiH,

• Uredba o dodjeli sredstava za održivi povratak.
• Prijedlog izmjena I dopuna Zakona o dopunskim pravima boraca-branitelja - Vlada

Kantona Sarajevo je na sjednici održanoj 12. novembra utvrdila Prijedlog izmjena Zakona za
poboljšanje statusa RVI I grupe — paraplegičara, te isti uputila u Skupštinsku proceduru.
Skupština KS je 18. marta donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o dopunskim
pravima branitelja, te je naloženo Vladi da propiše poseban propis i kaznene odredbe za one
institucije koje to ne budu provodile.
S tim u vezi Vlada Kantona Sarajevo je donijela Uredbu koja je objavljena 18. septembra 2020.
godine u Službenim novinama. Radi se o konkretnoj Uredbi u odnosu na dosadašnje, kada je
postojala samo deklarativna i nevidljiva praksa primjene, a ovom uredbom kompletna boračka
populacija ima prednost pri zapošljavaju u institucijama Kantona i Grada Sarajeva, kojih je
ukupno 277.

MINISTARSTVO PRAVDE I UPRAVE 
Ministarstvo pravde i uprave Kantona Sarajevo u periodu od 03.03.2020. godine do danas
radilo je sistemski s ciljem da se novim zakonima i izmjenama važećih zakona, donošenjem
novih odluka i mjera stvori novi, pošteniji kontekst, društveni okvir kojim de gradani biti
zadovoljniji i u kojem de se osjećati sigurnije. Počeli smo stvarati novi okvir, nova pravila koja
će promijeniti život svih u našem Kantonu, manje korupcije, manje nepotizma. Sve što je
planirano uraditi u Ministarstvu u navedenom periodu je i realizirano .

U torn smislu predloženo donošenje novih zakonskih rješenja (četiri prijedloga izmjena
zakona), šest uredbi, tri odluke, jedan pravilnik iz nadležnosti Vlade i jedan pravilnik iz
nadležnosti Ministarstva, te dva prečišćena teksta uredbi.

Uradeni su i u zakonsku proceduru upućeni sljedeči Zakoni:

- Zakon o izmjeni I dopunama Zakona o inspekcijama Kantona Sarajevo
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o organizaciji i djelokrugu organa uprave i
upravnih organizacija Kantona Sarajevo
- Zakon o dopuni Zakona o pravobranilaštvu
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi u Kantonu Sarajevo

Od podzakonskih akata donešeni :
- Uredba o izmjeni Uredbe o kontroli javnih nabavki u svim institucijama čiji je osnivač
Kanton Sarajevo i Akcioni plan za provedbu Uredbe o kontroli javnih nabavki,
- Uredba o pravilima disciplinskog postupka za disciplinsku odgovornost državnih
službenika u organima državne službe u Kantonu Sarajevo,
- Uredba o izmjenama Uredbe o odredivanju visine plaća I naknada organa upravljanja
I drugih organa institucija Kantona Sarajevo, kantonalnih javnih preduzeča I javnih
ustanova dip je osnivač Kanton Sarajevo
- Uredba o kriterijima za finansiranje programa I projekata neprofitnih organizacija i
udruženja koji se finansiraju/sufinansiraju iz Budžeta Kantona Sarajevo
- Uredba o izmjeni Uredbe o osnivanju Službe za skupštinske poslove Skupštine
Kantona Sarajevo.
- Uredba o službenoj iskaznici članova Vlade Kantona Sarajevo.

U planiranom tematskom dijelu Programa rada Ministarstva svi planirani izvještaji i informacije
uradene su pravovremeno i iste dostavljene na dalju zakonom utvrdenu proceduru (njih devet),
Ito:
- lzvještaj Upravnog inspektorata o izvršenim inspekcijskim pregledima u toku 2019. godine
- lzvještaj o radu Kantonalnog suda u Sarajevu i Općinskog suda u Sarajevu za 2019. godinu

14



- lzvještaj o radu Kantonalnog tužilaštva Kantona Sarajevo za 2019. godinu
- lzvještaj o radu Pravobranilaštva Kantona Sarajevo za 2019. godinu
- lzvještaj o izvršenju sankcija u Kantonu Sarajevo za 2019. godinu
- lzvještaj o rješavanju upravnih stvari u upravnom postupku ministarstava Kantona Sarajevo
za 2019. godinu
- lzvještaj o provodenju Zakona o državnoj službi u Kantonu Sarajevo za 2019. godinu
- lzvještaj o poslovanju JP „Televizija Kantona Sarajevo" d.o.o. za 2019. godinu
- Infomiacija o odlukama ustavnih sudova Bosne i Hercegovine i Federacije Bosne i
Hercegovine koje se odnose na povredu nekog prava od strane Kantona Sarajevo i analiza
preporuka Ombudsmana Bosne i Hercegovine koje se tiču Kantona Sarajevo.
lsto tako dato je 81 mišljenje na propise, 38 mišljenja o primjeni propisa.

Efikasno se rješavaju i zahtjevi za upis u Registar udruženja (donesena 53 rješenja), kao i
zahtjevi za upis promjena u Registar udruženja (doneseno 98 rješenja), organizovano
polaganje ispita za namještenike SSS (ukupno bib o podneseno 22 zahtjeva), data mišljenja na
šest pravilnika, donešena rješenja o izradi pečata (pet rješenja), te pravovremeno rješavani
zahtjevi za pristup informacijama.

U Sektoru za pravosude i izvršenje i mjera blagovremeno se organizuje izvršenje alternativne
sankcije rad za opče dobro na slobodi po 101 dostavljenoj presudi za 102 osudena lica.
Potpisan je i sporazum o primjeni odgojnih mjera posebnih obaveza prema maloljetnim
učiniocima krivičnih djela izmedu Ministarstva i JU Crveni križ Kantona Sarajevo, Udruženja
Narodna kuhinja Stan i grad i Pučke kuhinje Caristas Vrhbosanske nadbiskupije, dime je
omogućena primjena ove sankcije na području Kantona Sarajevo za narednu godinu.
Kontinuirano je provoden nadzor nad radom notara uz saradnju sa Federalnim ministarstvom
pravde i Notarskom komorom FBiH, obračfena su 32 predmeta za rad notara, po
predstavkama i upitima stranaka. Donesena su četiri rješenja o prestanku službe notara, te su
objavljena četiri konkursa za izbor notara. U radu su bila 34 predmeta - odluke Ustavnog suda
BiH po apelacijama gradana radi povrede ljudskih prava zbog dužine trajanja postupka pred
sudom, od čega je 27 izvršeno a izvršen je i jedan predmet Evropskog suda za ljudska prava
po istom osnovu.

Upravni inspektorat je rješavao 242 predmeta po inicijativi za pokretanje inspekcijskog
nadzora od čega je završeno 234 predmeta a osam predmeta je u radu. U 13 predmeta
pokrenuti su inspekcijski postupci po Programu rada Ministarstva za 2020. godinu.
U JP "Televizija Kantona Sarajevo" d.o.o. koje je u nadležnosti ovog Ministarstva, Vlada je na
prijedlog Ministarstva imenovala punomočnike Skupštine JP "Televizija Kantona Sarajevo",
imenovani su i v.d. članovi Nadzornog odbora, kojim je mandat istekao i još nisu imenovani
novi zbog zaključka o moratoriju Skupštine Kantona Sarajevo, vezanog za upravljačke
strukture javnih preduzeča.

Kontinuirana je saradnja Ministarstva sa pravosudnim organima (sudovi i Tužilaštvo),
Kantonalnim pravobranilaštvom, VSTV-om, Federalnom agencijom za državnu službu i
Odborom za žalbe, Uredom za borbu protiv korupcije i upravljanje kvalitetom, te Vijedem
nacionalnih manjina KS koje je imenovano novom odlukom Skupštine Kantona Sarajevo.
Na kraju važno je istaći da su sve planirane aktivnosti po svim sektorima za 2020. godinu
realizovane i da je Program rada u cijelosti realizovan.

15



MINISTARSTVO FINANSIJA 
U resoru finansija sistem u KS, s obzirom na pad prihoda ima zadaću prije svega održati
stabilnost.

Na početku godine s pojavom koronavirusa procijenili smo da de oko 100 miliona KM biti pad
prihoda u javnim finansijama u 2020. godini. Za sada to je 70-80 miliona KM, te se
procjenjuje da če u postoječim okolnostima vezano za epidemiju i pad privrednih
aktivnosti, pad prihoda, ipak biti blizu procjenjenog iznosa.

Na korona krizu u Ministarstvu finansija se reagovalo odlučno, i donešen je Zakon o
ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica i uštedama.

tto se tide ušteda, ovaj zakon je proizveo uštede u iznosu od oko 25 miliona KM. Uštede
su napravljene u domenu putnih troškova, nabavke materijala i drugih materijalnih sredstava.
Otvoren je donatorski račun na kome je do sada prikupljeno oko 400.000 KM i ta sredstva su
usmjerena na adaptaciju prostora koji de biti izolatorij u Općoj bolnici.
Pored mjera štednje, Korona zakonom povečana je i potrošnja. Tu se misli na sektor
privrede, u kojem su pristigla sredstva od MMF u KS od 36 miliona KM realizovana u velikom
dijelu. Oko 11,5 miliona je do sada isplaćeno za 46.000 plata i oko 11.300 preduzeča je ušlo
u različite programe podrške za održavanje likvidnosti.

lzmjenama Zakona o ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica i uštedama data je
mogučnost da se isplati dio plaće za mjesec juni i juli 2020. god privrednicima za djelatnosti
kojima je rad znatno otežan zbog posljedica korona virusa. Sredstva su obezbijedena u
Budžetu. Do kraja godine se planira završiti postupak dodjele tih sredstava prema
privrednicima. Riječ je o preostalom iznosu od oko 8 mil KM.

Jedna od mjera srednjoročnog karaktera je osnivanje i Kreditno-garantnog fonda koji de biti
uspostavljen tokom ove godine. Putem njega če pojedini privredni subjekti kojima nedostaju
finansijska sredstva moći da ih dobiju pod povoljnijim uvjetima.

Najavljen je novi paket podrške MMF početkom 2021. godine.

Dodatno, u ovoj godini kreiran je i investicioni portfolio od oko 300 miliona KM.
Napravljena je radnu verziju Budžeta za 2021. godinu i bide upućen Skupštini na usvajanje.

MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE. NAUKU I MLADE 
Po nastupanju same epidemije uspostavljena online nastava, kao jedini model realizacije

ovog nastavnog procesa u KS, što je imalo za cilj da učenici završe školsku godinu. To je
uvedeno za sve nivoe obrazovanja, pa i onog predškolskog za onu djecu koja su ove godine

trebala poći u osnovnu školu. S tim u vezi, izvriena je edukacija nastavnika i odgajatelja
za predškolski odgoj za realizaciju online nastave, kao i za sve nivoe obrazovanja za

korištenje online platforme. Važno je napomenuti da se radi o 51.000 učenika i 5.110

nastavnika, što predstavlja iznimno veliki sistem kojim treba upravljati, usmjeravati ga kako bi
sve funkcionisalo. Za sve naše škole izradene smjernice kako postupati u vanrednim
okolnostima, all na kraju školske godine i evaluaciju online nastave.
lzradene su smjernice za izradu digitalnih saddaja, kao i smjernice za ocjenjivanje, kako

bi našim nastavnicima bib o lakše. Kasnije je uveden i kombinovani model nastave, kako bi

im bib o dodatno olakšano.

Uspjeli smo, po prvi put, na Univerzitetu u Sarajevu provesti online nastavni proces, kao

i online upis studenata.

Uspjeli smo izvršiti i promociju srednjih škola za naše osnovce. Ministarstvo je otvorilo i

sve komunikacijske kanale i društvene mreže kako bi smo na najbolji način ostvarili

16



komunikaciju sa nastavnicima, roditeljima i naravno sa učenicima. Oni savršeno dobro
funkcionišu, svakodnevno dobijamo veliki broj poruka, na koje kontinuirano odgovaramo.

Objavljeni su javni pozivi za mlade, za inkluziju. Riješen problem liste čekanja za upis
djece u vrtič u koordinaciji sa JU „Djeca Sarajeva" i privatnih predškolskih ustanova.
Prošle godine u nastavnom procesu smo imali 100 asistenata u nastavi, a sada ih je
preko 150 sa dodatnim zadacima, jer se nastava odvija po kombinovanom modelu, a što de
svakako doprinijeti boljoj organizaciji nastave u KS.

Snimljeni su svi potrebni materijali za inkluzivnu online nastavu.

Potpisan je Kolektivnu ugovor za osnovno obrazovanje, a sa ostalima smo u procesu
pregovaranja.
Pokrenute su procedure izmjene pravilnika za bolje funkcionisanje online nastave,
potpisan je sporazum sa OSCE-om za kurikularnu reformu, a što de u narednoj godini
pokazati vidljive rezultate.
Aktivno se realizira projekt 'Tabla', jedan od značajnih projekata u obrazovanju. Stalno
se komunicira i saraduje sa svim direktorima, sa njih preko 120, što javnih, što privatnih
škola. Postoji i stalnu komunikaciju sa Vijećem roditelja, all i sa sindikatima svih nivoa
obrazovanja. Angažovan je značajan broj psihologa što u vrijeme pandemije smatramo
iznimno važnim.

Dodijeljene su stipendije najboljim učenicima srednjih škola, kao i onima koji se
obrazuju za deficitarna zanimanja.

Donesen je Zakon o obrazovanju odraslih, te izmjene Zakona o visokom obrazovanju,
kako bi umanjili posljedice pandemije na ovaj nivo obrazovnog procesa i naše studente.

Ostvarena je dobra komunikaciju sa studentskim organizacijama, osigurani su prostori
za Fakultet zdravstvenih studija I za Viječe mladih KS.

U maju 2020. godine je završena izgradnja novog objekta Jayne ustanove "Djeca Sarajeva"
Razigrani dani, površine od 500 metara kvadratnih za oko osamdesetero djece, odnosno tri
odgojne grupe.

Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo pokrenulo je i incijativu da se
obezbijedi internet konekcija za učenike koji su u stanju socijalne potrebe. S tim u vezi,
ostvarena je uspješna saradnja sa društveno odgovornim firmama BH Telecom-om i
Telemach-om. BH Telecom i Telemach, u skladu sa svojim tehničkim mogućnostima i u
saradnji sa Ministarstvom za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, su ponudili svoju
pomoć i podršku te de obezbijediti ovim učenicima u Kantonu Sarajevo besplatan pristup
internetu. Na taj način, svi učenici u Kantonu Sarajevo imat 6e iste uslove za praćenje online
nastave i nastave na daljinu, a koji su vezani za internet konekciju.

Rekonstrukcija vrtića „Radost" Hrasnica u 2020. godini obezbiječtena sredstva u iznosu od
300.000 KM. Radovi i opremanje ovog prostora je završeno i objekat je pušten u funkciju, tako
da su u septembru dodatno prošireni kapaciteti JU "Djeca Sarajeva".

Kao aktivnost usmjerena na zabranu diskriminacije djece, posebno ističemo projekat "Putujud
vrtič" koji je realiziran sa Caritasom 8vicarske. Putujući vrtić se realizira u okviru JU "Djeca
Sarajeva" i to na 10 lokacija u Kantonu Sarajevo kako bi se svoj djeci osigurale jednake šanse
I mogućnost za pohadanje obaveznog predškolskog programa. Korisnici ovog projekta su
djeca iz osjetljivih I marginaliziranih društvenih grupa, uzrasta od 4-6 godina iz udaljenih,
ruralnih područja Kantona Sarajevo, koja do sada nisu mogla biti dio predškolskog odgoja I
obrazovanja.

17



MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA 
Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo i Uprava policije su za vrijeme trajanja ovog
mandata u doba pandemije CoVID-19, iznijeli veliki dio tereta zajedno sa zdravstvenim
radnicima i svima koji su u proteklih skoro 9 mjeseci bili na prvim linijama.
Trenutno je upražnjeno ukupno 428 radnih mjesta u Ministarstvu i Upravi policije te je pored
toga 154 uposlenika odsutno zbog zaraze virusom Covid-19 iii izolacije au i niti jedan segment
rada Ministarstva niti Uprave policije ne trpi zbog toga.

Uprava policije je izvršila 71.606 obilazaka onih koji su u samoizolaciji bilo je i onih koji su kršili
mjere samoizolacije i tako direktno ugrožavali život svih gračtana. Sa mjerama samoizolacije i
prisilne izolacije u torn periodu smo smanjili broj zaraženih na dnevnoj bazi sa 139 na 1-2
oboljela.

U ovom periodu obračteno je više od 155 000 registracija za motorna vozila, 14000 pasoša,
više od 18000 ličnih karata, 16.300 vozačkih dozvola, obračteno više od 283 000 prijava
prebivališta, izvršen inspekcijski pregled u više od 3000 predmeta i više od stotinu inspekcijska
nadzora, realizovano više od 1200 zaštitnih mjera, obračteno više od 8000 predmeta pristupa
informacijama, poništeno preko 25 000 dokumenata i ovo su samo pojedini statistički izvještaji
koji najbolje prikazuju rad ovog Upravnog organa za vrijeme mog mandata.

MINISTARSTVO PRIVREDE 
Vlada Kantona Sarajevo vrlo rano oformila je Koordinaciono tijelo za predlaganje mjera
zaštite i oporavka privrede i poboljšanja položaja uposlenika i privrednika pogodenih
krizom izazvanom pandemijom koronavirusa. Koordinaciono tijelo je savjetodavno tijelo za
predlaganje mjera za ublažavanje ekonomskih posljedica uzrokovanih koronavirusom u čijem
sastavu su osim predstavnika Vlade Kantona Sarajevo i predstavnici poslodavaca iz Kantona
Sarajevo i predstavnici Sindikata, kao i akademske zajednice. Ovo tijelo koordinira i predlaže
zaključke i odluke za provočtenje mjera za sanaciju posljedica koronavirusa u oblasti privrede,
prati i predlaže i usaglašava donošenje mjera sa nadležnim institucijama u Federaciji BiH i
institucijama BiH. Koordinaciono tijelo konstantno održava redovne sjednice i krače radne
sastanke radi efikasnijeg i blagovremenog djelovanja u provočtenju mjera za poboljšanje stanja
u privredi.

Nakon uspješne realizacije prvih mjera podrške privredi, donose se i dugoročne mjere.
Stanje je iznimno teško, all se čini sve kako bi se pokušao održati finansijski sistem u
KS stabilnim, $ obzirom na pad prihoda.

Na korona krizu u Ministarstvu finansija se reagovalo odlučno, i donešen je Zakon o
ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica i uštedama.

o efektima Zakona u dijelu ulaganja u privredu, izvjestili smo i kroz izvještaj Ministarstva
financija.
Od ostalih rezultata i provedenih aktivnosti, realizirano je i sljedeće:
Oko 2,8 mil KM programi sa op6inama (sufinanciranje plata fizičkim osobama i
obrtnicima registriranim na nivou opčina)

Projekti poljoprivrede
lzmijenjen je Pravilnik o posebnim uslovima za ostvarivanje prava na novčani podsticaj kojim
su kandidati koji ostvaruju pravo na novčani podsticaj u biljnoj proizvodnji, za ovu godinu
oslobočteni obaveze dostavljanja dokaza o kupovini deklarisanog sjemenskog/sadnog
materijala i mineralnog dubriva, te da isti repromaterijal mogu koristiti iz vlastite reprodukcije,
kako bi se zasijale što veće sjetvene površine, a Odlukom o iznosima novčanih podsticaja,
minimalnim uslovima za početak proizvodnje, minimalnim uslovima za investiranje i rokovima
podnošenja zahtjeva za 2020. godinu znatno su ublaženi uslovi za ostvarivanje ovih poticaja,

18



a svi kandidati oslobodeni su pladanja administrativne takse, što je uticalo da se javio skoro
duplo yea broj kandidata u odnosu na prethodnu godinu. Ovom Odlukom povećana je visina
novčanih podsticaja za sve vidove proizvodnje, a ublaženi kriteriji.
Sprovedeno je 87 projekata koji se odnose na investiciona ulaganja na poljoprivredna
gazdinstva u Kantonu Sarajevo, za šta je izdvojeno dodatno 150.000 KM i što je novina u
podršci poljoprivrednim proizvodačima.

Projekti podrike malom I srednjem biznisu
Jedna od mjera srednjoročnog karaktera je osnivanje i Kreditno-garantnog fonda koji de biti
uspostavljen tokom ove godine. Putem njega če pojedini privredni subjekti kojima nedostaju
finansijska sredstva moči da ih dobiju pod povoljnijim uvjetima.

Uz ove programe kontinuirano se radi na relaksaciji postojećih ugovora za subvencioniranje
kamata za privredne subjekte zaključenih izmedu KS i opdina i komercijalnim bankama.
lz Službe za zapošljavanje KS u proteklih pet mjeseci na ime naknada za nezaposlene osobe
isplačeno je oko 10 mil KM. Milion KM usmjeren za novozapošljavanje medicinskog kadra u
ustanovama zdravstvene i socijalne zaštite, a taj šestomjesečni projekat je upravo u toku .
Prednjačimo u isplatama naknada radnicima i socijalnoj zaštiti onih koji su ostali bez posla.
Sve se radi zakonski i transparentno. Nismo dozvolili nikakvu stihiju i uspjeli smo odgovoriti
na teško stanje u kojoj se preko nodi našla privreda KS.

Pripremljen dokument "Bilans energetskih potreba Kantona Sarajevo za 2020. godinu", koji je
Skupština Kantona Sarajevo usvojila Odlukom, broj: 01-04-37649/20 od 28.09.2020. godine.
Pripremljen "Program raspodjele finansijskih sredstava za infrastrukturno uredenje i rješavanje
imovinsko - pravnih odnosa u poslovnim zonama Kantona Sarajevo za 2020. godinu", koji je
usvojen Odlukom Vlade Kantona Sarajevo, broj: 02-04-25031-22/20 od 16.07.2020. godine.
U saradnji sa Ministarstvom komunalne privrede i infrastrukture KS pripremljen Program
utroška finansijskih sredstava za regulaciju riječnih korita i zaštitu od poplava,
vodosnabdijevanje i odvodnju otpadnih voda na području Kantona Sarajevo za 2020. godinu,
koji je usvojen Zaključkom Vlade Kantona Sarajevo, broj: 02-04-10994/20 od 30.04.2020.
godine.

Pripremljen Program razvoja male privrede za period 2020. - 2023. godina koji je usvojen
Odlukom Vlade Kantona Sarajevo, broj: 02-04-26253-37/20 od 23.07.2020. godine.

Pripremljen Godišnji plan provodenja Programa razvoja male privrede za 2020. godinu, koji je
usvojen Odlukom Vlade Kantona Sarajevo, broj: 02-04-29129-6/20 od 06.08.2020. godine.
Pripremljen Program kratkoročnih i srednjoročnih mjera od značaja za ublažavanje
negativnih ekonomskih posljedica na privredu u Kantonu Sarajevo izazvanih koronavirusom
(COVID-19), koji je donesen Zaključkom Vlade Kantona Sarajevo, broj: 02-04-13523-1.1/20
od 22.05.2020. godine.

Pripremljen Program utroška sredstava sa kriterijima raspodjele sredstava "Poticaj
razvoju male privrede" za 2019. godinu, koji je usvojen Odlukom, broj: 07-05-15-28764-
1/20 od 11.08.2020. godine.

Zakljudeni pojedinačni sporazumi sa 5 (pet) općina u Kantonu Sarajevo: Opčina Novi
Grad Sarajevo, Opčina Ilidla, Opčina Hadžiči, Opčina Vogošča i Opčina Ilijaš, za
sufinansiranje projekata koji su obuhvačeni Programom raspodjele finansijskih
sredstava za infrastrukturno uredenje I rješavanje imovinsko - pravnih odnosa u
poslovnim zonama Kantona Sarajevo za 2020. godinu, i to:

a) Sporazum o regulisanju prava i obaveza izmedu sporazumnih strana, a u vezi sa
sufinansiranjem i realizacijom Projekta: lzgradnja III faze servisne saobračajnice od raskršda

19



u Blažuju kroz kompleks "Bosanka Blažuj" i kompleks "Vlakovo 2" do spoja sa ulicom Vlakovo,
broj: 07-05-14-26893/20 od 22.07.2020. godine, koji je Ministarstvo privrede Kantona Sarajevo
zaključilo sa Op6inom Ilidža;

b) Sporazum o regulisanju prava i obaveza izmedu sporazumnih strana, a u vezi sa
sufinansiranjem i realizacijom Projekta: lzgradnja dijela primarnog sistema odvodnje oborinske
vode - Trasa 3 za područje Brijeka i poslovnih zona "Bačići" i "Donje Telalovo polje" - nastavak,
broj: 07-05-14-26890/20 od 22.07.2020. godine, koji je Ministarstvo privrede Kantona Sarajevo
zaključilo sa Op6inom Novi Grad Sarajevo;

c) Sporazum o regulisanju prava i obaveza izmedu sporazumnih strana, a u vezi sa
sufinansiranjem i realizacijom Projekta: lzgradnja distributivne gasne mreže p=3 (4) bara,
isporuka i montaža rejonske regulacione stanice Q=2.500 m3/h i distributivne gasne mreže
p=0,1(0,2) bar u lndustrijskoj zoni Luka Ilijaš, broj: 07-05-14-26892/20 od 22.07.2020. godine,
koji je Ministarstvo privrede Kantona Sarajevo zaključilo sa Opčinom Ilijaš;

d) Sporazum o regulisanju prava i obaveza izmedu sporazumnih strana, a u vezi sa
sufinansiranjem i realizacijom Projekta: lzgradnja saobraćajnice i mosta preko rijeke Vogoš6e,
u cilju povezivanja Nove industrijske zone i magistralnog puta M — 18, dužina 203 m sa mostom
21,65 Ministarstvo, broj: 07-05-14-26891/20 od 22.07.2020. godine, koji je Ministarstvo
privrede Kantona Sarajevo zaključilo sa Općinom Vogoka;

e) Sporazum o regulisanju prava i obaveza izmedu sporazumnih strana, a u vezi sa
sufinansiranjem i realizacijom Projekta lzgradnja saobraćajnica u "Privrednoj zoni Hadžići" (u
daljem tekstu: Projekat), i to: od profila P-32 do profila P-43, saobraćajnica broj 1, dužine 260
metara, od profila P-6 do P-10, saobraćajnica broj 2, dužine 100 metara, od profila P-6 do P-
13, saobraćajnica broj 3, dužine 120 metara i od profila P-1 do P-4, saobračajnica broj 5,
dužine 80 metara, broj: 07-05-14-26889/20 od 22.07.2020. godine, koji je Ministarstvo privrede
Kantona Sarajevo zaključilo sa Op6inom Hadžići.

Zaključeni pojedinačni sporazumi sa Gradom Sarajevo 1 7 (sedam) opčina u Kantonu
Sarajevo: Opčina Stan i Grad Sarajevo, Opčina Centar Sarajevo, Opčina Novi Grad
Sarajevo, Opčina Ilidža, Opčina Hadžiči, Opčina Trnovo, Opčina Vogoiča i Opčina Ilijaš,
za sufinansiranje projekata koji su obuhvaćeni Programom utroška finansijskih
sredstava za regulaciju riječnih korita i zaštitu od poplava, vodosnabdijevanje i
odvodnju otpadnih voda na području Kantona Sarajevo za 2020. godinu, i to:

f) Sporazum Ministarstva privrede Kantona Sarajevo i Grada Sarajevo, broj: 07-05-11-11468-
8/20 od 11.05.2020. godine. Predmet ovog Sporazuma je regulisanje prava i obaveza izmedu
sporazumnih strana, a u vezi sa sufinansiranjem i realizacijom sljedećih projekata: 1. Sanacija
zidova regulisanih korita i čiščenje od granja, šiblja i ostalog rastinja i čiščenje pjeskarenjem
obloge regulisanih zidova rijeke Miljacke, iznos od 21.853,84 KM, 2. Sanacija zacjevljenog
dijela Bistričkog potoka (na općini Stan i Grad), iznos od 150.000,00 KM i 3. Održavanje
regulisanih vodotoka na području grada, iznos od 80.000,00 KM, što ukupno iznosi:
241.853,84 KM;
Sporazum Ministarstva privrede Kantona Sarajevo i Opčine Ilijaš, broj: 07-05-11-11468-7/20
od 11.05.2020. godine. Predmet ovog Sporazuma je regulisanje prava i obaveza izmedu
sporazumnih strana, a u vezi sa sufinansiranjem i realizacijom sljedećih projekata: 1. Hitne
intervencije na vodotocima: Gnionica, Morava, Kraljevac i potoci Haluge (MZ Mrakovo); Potoci
Mačkovac, Kiselica i Haluge (MZ Misoča); Biočki, Paljevski i Ključ potoci (MZ Luka); Potoci
Povoča, Vidotina, Kožlje i Bokšić (MZ Ljubina); Rijeka Rača, lvanjski Ljubivoda i Ladževski
potoci (MZ Srednje); Malešićki potok (MZ Malešid); Radiča i Ljubinički potok (MZ Ljubinići),
iznos od 50.000,00 KM, 2. Uredenje dijela korita rijeke Misoče u naselju Donja Misoča na
potezu izmedu dva mosta na lokalnom putu, iznos od 180.000,00 KM i 3. Rekonstrukcija
kaskade i zaštite temelja postojećih mostova od podlokavanja u Donjoj Misoči, iznos od
70.000,00 KM, što ukupno iznosi: 300.000,00 KM;

h) Sporazum Ministarstva privrede Kantona Sarajevo i Op6ine Vogoka, broj: 07-05-11-11468-
6/20 od 11.05.2020. godine. Predmet ovog Sporazuma je regulisanje prava i obaveza izmedu
sporazumnih strana, a u vezi sa sufinansiranjem i realizacijom sljedećih projekata: 1. Čišćenje
korita rijeke Vogoka (hitna intervencija), iznos od 71.119,16 KM, 2. Uredenje obale rijeke

g)

20



i)

Jošanice (nastavak radova), iznos od 100.000,00 KM i 3. Uredenje obale rijeke Jošanice (od
stac. 0+358,15 do 0+420,00) 11 faza, iznos od 205.000,00 KM, što ukupno iznosi: 376.119,16
KM;

i) Sporazum Ministarstva privrede Kantona Sarajevo i Opčine Trnovo, broj: 07-05-11-11468-5/20
od 11.05.2020. godine. Predmet ovog sporazuma je regulisanje prava i obaveza izmedu
sporazumnih strana, a u vezi sa sufinansiranjem i realizacijom sljedećih projekata: 1.
Uredenje korita Rakitnice na dijelu izmedu naselja Rakitnica i Sabiča, iznos od 50.000,00 KM,
2. Uredenje korita Crne rijeke u naselju Pomenoviči, iznos od 50,000.00 KM, 3. Hitne
intervencije na čiščenju bujičnih vodotoka 11 kategorije, iznos od 80.000,00 KM, 4. Uredenje
suhih potoka u naseljima, iznos od 20.000,00 KM, 5. Uredenje korita Rakitnice u Sabičima,
iunos od 80.000,00 KM 16. Hitne intervencije na bujičnim vodotocima Ladevac, Bukota, Pijevac,
Katanski potok, Bijela rijeka i Omenik, iznos od 80.000,00 KM, što ukupno iznosi: 360.000,00
KM;
Sporazum Ministarstva privrede Kantona Sarajevo i Opčine Hadžići, broj: 07-05-11-11468-
4/20 od 11.05.2020. godine. Predmet ovog Sporazuma je regulisanje prava i obaveza izmedu
sporazumnih strana, a u vezi sa sufinansiranjem i realizacijom sljedečih projekata: 1.
Regulacija rijeke Zujevine u naseljenom mjestu Hadžiči - nastavak projekta iz 2019. godine,
iznos od 100.000,00 KM, 2. Regulacija rijeke Zujevine u naseljenom mjestu Hadžiči - od hotela
"Seos" do regulisanog dijela, iznos od 100.000,00 KM i 3. Regulacija rijeke Zujevine u
naseljenom mjestu Hadžiči - od mosta prema privrednoj zoni, iznos od 50.000,00 KM, što
ukupno iznosi: 250.000,00 KM;

k) Sporazum Ministarstva privrede Kantona Sarajevo i Opčine Ilidža, broj: 07-05-11-11468-3/20
od 11.05.2020. godine. Predmet ovog Sporazuma je regulisanje prava i obaveza izmedu
sporazumnih strana, a u vezi sa sufinansiranjem i realizacijom sljedečih projekata: 1.
Regulacija rijeke Dobrinje u MZ Stup od profila P25-P26, iznos od 100.000,00 KM, 2. Nastavak
izgradnje trajne regulacije korita vodotoka Zujevina u MZ Osijek, iznos od 350.000,00 KM i 3.
Hitne intervencije na dijelu izgradenog korita vodotoka Tilava u MZ Butmir i Donji Kotorac,
iznos od 50.000,00 KM, što ukupno iznosi: 500.000,00 KM;

1) Sporazum Ministarstva privrede Kantona Sarajevo i Opčine Novi Grad Sarajevo, broj: 07-05-
11-11468-2/20 od 11.05.2020. godine. Predmet ovog Sporazuma je regulisanje prava i
obaveza izmedu sporazumnih strana, a u vezi sa sufinansiranjem i realizacijom sljedečih
projekata: 1. Regulacija rijeke Dobrinje od regulisanog dijela do mosta na mag. putu Sarajevo-
Foča-1 faza, iznos od 225.000,00 KM, 2. Regulacija rijeke Dobrinje od regulisanog dijela do
mosta na magistralnom putu Sarajevo-Foča-II faza, iznos od 320.000,00 KM, 3. Regulacija
vodotoka Duboki potok ii Bojniku, iznos od 50.000,00 KM, 4. Regulacija i ucjevljenje Velikog
potoka u Reljevu, iznos od 100.000,00 KM, 5. Regulacija vodotoka Lepenički potok (nastavak),
iznos od 300.000,00 KM i 6. Ciščenje korita rijeke Miljacke (nastavak), iznos od 50.000,00 KM,
što ukupno iznosi: 945.000,00 KM; i

m) Sporazum Ministarstva privrede Kantona Sarajevo i Opčine Centar Sarajevo, broj: 07-05-11-
11468-1/20 od 11.05.2020. godine. Predmet ovog Sporazuma je regulisanje prava i obaveza
izmedu sporazumnih strana, a u vezi sa sufinansiranjem i realizacijom sljedečeg projekta:
Projekat regulacije Koševskog i drugih potoka na području Opčine Centar, iznos od
200.000,00 KM.

2. Zaključen Sporazum o sufinansiranju Projekta: "Projektovanje i nadogradnja sistema
osnježenja na Bjelašnici - kompletna trasa gornje kolijevke do medustanice, osnježenje platoa
dolazne stanice šestosjeda sa postavljanjem „tower" nosača na stazi „S", broj: 07-05-11-
26427-1/20 od 13.08.2020. godine, a vrijednost Sporazuma je 1.753.830,00 KM.

3. Zaključen Sporazum o sufinansiranju Projekta: "Projektovanje i nadogradnja postoječe
šestosjede žičare na Bjelašnici u vidu izgradnje automatske garaže po sistemu 'Projektuj i
izgradi'", broj: 07-05-11-37608/20 od 29.10.2020, a vrijednost Sporazuma je 1.700.000,00 KM.

4. Zaključen Protokol o saradnji, broj 07-05-15-30668/20 zaključen izmedu Ministarstva privrede
Kantona Sarajevo i Razvojnog programa ujedinjenih naroda (UNDP) u BiH koji provodi
Program „Boljom upravom do bržeg ekonomskog rasta" (EGG) dana 17.08.2020. godine.
Protokolom je definisana obaveza UNDP BiH u provodenju obuke i mentoringa za jačanje

21



poduzetničkih kompetencija učestvuje u provodenju Programa „Podrška mladima za
pokretanje start up subjekata" u iznosu ad 150.000,00 KM.

5. Zaključen Sporazum o realizaciji Projekta EU u okviru prekogranične saradnje BiH - Crna
Gora - „RURAL TOURISM FOR MOUNTAIN DESTINATION" - "RURALNI TURIZAM ZA
PLANINSKE DESTINACIJE". Regionalna razvojna agencija za Bjelasicu, Komove i Prokletije
iz Berana je vodeći partner na projektu, dok su ko-partneri Ministarstvo privrede Kantona
Sarajevo i Opština Kolašin. Projekat sufinansira Evropska unija, a ukupna vrijednost
cjelokupnog projekta iznosi 421.331,35 EUR, ad čega če Ministarstvo privrede realizirati
ukupno cca 200.000.00 EUR-a.

6. Donesena Odluka o davanju saglasnosti za zaključivanje Ugovora o koncesiji za izgradnju i
korištenje hidroelektrane "Podlugovi", instalisane snage 3,82 MW, broj: 02-04-37816-3/20 ad
01.10.2020. godine.

7. Donesena Odluka o davanju saglasnosti za zaključivanje Ugovora o koncesiji za izgradnju i
korištenje hidroelektrane "Ljubnići", instalisane snage 4,26 MW, broj: 02-04-37816-4/20 od
01.10.2020. godine.

Dostavom pregleda navedenih aktivnosti, aktuelna Vlada Kantona Sarajevo, željela je iskazati
poštovanje prema Skupštini Kantona Sarajevo i umjesto pripreme demantija na izjave iz
Prijedloga za glasanje o nepovjerenju Vladi Kantona Sarajevo, željeli smo napraviti kratak
pregled realiziranih aktivnosti koje su provedene u periodu ad 3.3.2020.godine do
20.11.2020.godine, tj. do usvajanja ovog materijala na sjednici Vlade KS.

Smatramo da je u ovom kratkom periodu ad preuzimanja dužnosti, Vlada KS radila veoma
odgovorno i posvećeno, u izuzetno složenim uslovima, uzrokovanim pandemijom,
migranstkom krizom, padom privrednih aktivnosti kao posljedicom epidemije i proglašenja
stanja nesreće, a kasnije i proglašene epidemije.

Prema mišljenju Vlade Kantona Sarajevo u konkretnom slučaju radi se isključivo o smjeni
uzrokovanoj promjenom političke skupštinske većine, a ne o smjeni uzrokovanoj
neefikasnoku rada Vlade KS.

U svakom slučaju, kao i na početku ovog teksta tj. Izjašnjenja, svjesni smo i potvrdujemo kao
ključne i objektivne razloge za pokretanje inicijative za smjenu Vlade KS, navode iz 1. stava
obrazIoženja uvaženih zastupnika-pokretača Prijedloga za glasanje o nepovjerenju Vladi
Kantona Sarajevo, „da već dugo nijedan prijedlog Vlade niti bib o kakva odluka ne može biti
usvojena bez podrške zastupnika aktualne opozicije".

U kontekstu prethodno navedenog, možemo razumjeti zahtjev za pokretanje smjene aktuelne
Vlade KS, jer je prioritetan cilj uspostaviti vladu čije će odluke biti provodive u Skupštini KS.

22


